
430 í Ceskoslo ve nská ps ycho l og ie ročník XXXV/čislo 5 

, 
ZPRAVY 

NAD ZIVOTN1M JUBILEEM 
p rof. PhDr. VACLAV A KULICE , DrSc . 

Dne 30. 8. 1991 oslavil své sedmdesáté 
narozenin y Václ av Kulič, nas přední 
ped agog ický p sy ch olog, vynikající od
b or ník v obla s ti učení, průkopník v ře
šení otá zek psychol ogie umělé inteligen
ce a computerizace - vědec širokého 
ro zhled u a vysoké m yš lenkové k ultu ry, 
jeh ož dílo se výrazně vepsalo d o dějin 
československé ps ycholog ie šed esátých 
až d eva desátý ch let . 

Václav Kulič se n arod il ro k u 1921 
v Kos t elci n a d Cer nými le sy, kam 
se rád ještě v dospělosti vracel a 
kam se vážou jeho četné vzpomínky na 
léta r odících se představ o životní cestě 
a naplněném poslání. Zí-ejmě klíčovou 
- a bohužel bolest ivo u - událostí jeho 
ml ád í b yl o totální nasazení na nucené 
prá ce v Německu. Jeho ročník se stal 
tímto postižením známý a generace 
jedna'dvacátníků v sobě nese těžko po
minuteln ou pečef mimořádného životní
ho p rožitk u . Jen těžko si lze předsta
vit, co se asi odehrávalo v duši se11Zi
tivního adoles centa, který náhle odch á
zí z péče kultivované a sta ro s tlivé pr až
ské rodi ny do tragikou poznamen a né ho 
živoření v pracovní m táboře, do atmo
sféry krajního ohrožení, odk ázanosti na 
sebe sama a stejně starých „ztracenců" 
v p oušti cizího světa, vystaveného všanc 
leteckým náletům, teroru každodenru'ho 
ši kan ová ní , nouze v t om nejzákladněj
ším. Byla to ale i doba procitání sil
ného až hero ického kama rá d stv í, dá va 
jícího pozna t silu a hodno ·tu přežití. 

Je jistě tajemstvím osobnosti, -co si 
vlastně z tak krajního životního vyme
zení o dná ší do dalšího života. Václav 
Kulič si nepochybně odnáší těžce vy d o
bytou způsobilost pozvedat se v kritické 
chví li života, kdy se zdá, že nic už ne
jde tak jak by mělo a že horizonty se 
nezvra~ě u zavíraj í, . p ovznášet s e nad 
tuto tíži doléhajícího osudu a vzít věci 
budoucnosti do rukou, vzpfímit se a za
čít znovu, poučeněji, ,důrazněji, lépe . 
Tento rys Kuličovy osobnosti pomáhal 
ve složitých situacích všem, kdo ž byli 
kolem něho, jeho spolupracovníkům a 
přátelům. 

Po skončení války se Václav Kulič 
zap is uje na filosofickou fakultu Karlo 
vy univerzity v Praze, kde studuje filo
sofii, s ocirologii , psychologii , zabývá se 
ale i hi storií a politickými vědami. Svá 
st udi a zakončuje pr ací o humanizmu 

v pluralitní d emokra cii - ovš em JlZ 
v době, kd y únorové udál osti roku 1948 
nasměrovaly osud n á roda i jeho osobní 
ži votní dráhu v-ýrazně jinak, n ež si před
stavo val a přál. Stává se gymnaziálním 
učitelem a tuto svou profesi vykonává 
jako vzácné po slá ní , s láskou a oběta
vo:;ti až d o roku 1961. Podnes není n i 
čím neobvyklým, že se k němu na ulici 
hl ás í jeho žáci z oné do b y před třiceti 
lety, kteří se cítí poznamenáni vínkem 
do života - Kuličovou pedagogickou 
i obecně lidskou zpúso bil ostí oslovit, 
poučit, p ro budit. 

Až ve čtyřiceti lete ch se Václavovi 
Kuličovi podařilo spoj it život s vědou, 
ja k si již dlo uho přál. Ted y ve věku, kd y 
mnozí u ž mají za se b ou všemožné titu
ly a ho dn osti a dílo tak či onak uza v í
r aj í. Václav Kulič tepr ve zacma , se 
skromností, ale také příkladnou praco vi
tostí a zejména p a k invencí , která je mu 
nejcenněj ším odrazovým 1nůstkem. V ro 
ce 1961 je přijat na studijní pob y t do 
dddělení Ped agogické p syc hol ogie Peda
gogického ústavu J. A. Komenského 
CSA V. S tímto ústavem pak zůstává 
spjat d odnes jakožto svým hl avním pr a 
covištěm. Dn es zde působí v e f unkci 
vedoucího vědeckého pracovníka . 

Široké odborné veřejnosti se V. Kulič 
stává poprvé známým svými pracemi 
o programovaném učení ze sklo nku še
desátých let. Zejména pak j eho mono
grafie Chyba a učení (1971) b yla origi
nálním příspěyk:em k a k tuální proble
ma tice, činem, který překvapil mimo
řádným r ozhledem , vnímavostí pro per 
spektivní trendy bádání v dané ob l asti, 
metod ologic ký mi paradigmaty, aplikační 
do sažnost í a dalš ími poziti vy, z nichž 
mnohá zaujmou čtenáfe i dnes. Ji ž tím
to svým dílem se Kulič dostává za tra
d~ční rá mec tem at iza ce programovaného 
učení k základnější a perspektivnější 
otázce řízení učení v ši rším , komplex
nějším i hlub ší m smy sl u slova. Charak
teristLckými znaky jeho prací j e p ro n i
kav á obez n á menost s aktuálními příno
sy ke sledované problematice v celosvě
tovém měřítku; jemný smysl pro posti
žen í impulzů razí cích cestu vpřed; způ
sobilost integrovat zřetele psychologické , 
pedagogické , kybernetické, tec h nologic
ké ; citlivost pro lidskou dimenzi tématu , 
snaha pojmout je - při veškerém ape
lování na využívání moderní techniky 

rovněž jako součást humanizující 
kultury učícího se a vzdělávaného člo-



věka; schopnost předkládat nové, ne
tradiční myšlenky, zaujmout pťonika
vými výhledy, nastolit nezvyklé úhly 
nazírání. Tomuto záběru Kuličovy vě
decké práce dominuje především jeho 
studie „Efektivní nzení učebních c1n
ností" (1979) a monografie „Clověk-uče
ni-automat" (1984) . Vyvrcholením a 
syntézou je monografie „Psychologie ří
zeného učení", která dosud čeká na své 
vydání. Věřme, že úsilí všech, kterým 
je jasná mimořádná hodnota tohoto Ku
ličova životního díla , dojde úspěchu a 
kniha brzy spatří světlo světa. 

S takto naznačenou dominantní ob las
tí úzce sou visí i originální rozpracování 
problematiky tzv. kognitivní socializace, 
t zn. problematiky vývoje poznávacího 
aparátu člověka, mimo jiné i se závěry 
pr.o možnosti a postupy jeho záměrného 
utváf-ení. V současnosti se V . Kulič za
měřuje .n a monografické zpracování otá
zek psychologie komputerizace. 
Ač nikdy nechybělo těch, kteří chápa

li mimoí-ádnost Kuličova díla a neváha
li dát mu najevo úctu i respekt, nechy
bělo na druhé straně ani těžkostí a ba
riér , dávajících mu zakoušet trpkost a 
zkla mání. Plného a zaslouženého zad os 
tiučinění se V. Kuličovi dostává až v po
sledních dvou letech. V roce 1990 je 
j menován d o centem pro obor pedagogic
ké ps ycho logie a o rok později, r. 1991 
se habilituje a stává profesorem peda
gogické fakulty Univerzity Karlovy. 
V tomtéž roce také úspěšně obhajuje 
doktorskou disertační práci a získává 
vědeckou hodnost d oktor a psychologic
kých věd. Je to jistě povzbuzení do dal
ší práce, bez které si profesora V. Kuli
če nelze představit a do které mu přejí 
jeho přátelé, žáci, spolupracovníci mno 
ho sH a úspěchů. 

Z. Helus 

PROF. K. B . MADSEN 
Z DANSKA 
P!<.EDNAŠEL V PRAZE 
Ve dnech 6.-22. dubna 1991 přednášel 
na FF UK vynikající dánský psycholog, 
jeden z nejvýznamnějších soudobých teo
retiků psychologie, prof. K. B . Madsen z 
Královské dánské vysoké školy pedago
gické v Kodani. 

V cyklu osmi dvouhodinových předná
šek vyklád&.l historii psychologie, v níž 
hlavní důraz kladl na metavědeckou ana
lýzu liter á rní produkce světových psy 
chologů, vybraných ze všech období hi
storie vědecké psychologie. 

/ 431 

Pro metavědeckou analýzu hlavních 
prací použil tzv. systematolo g ii, t.j. meta
vědecký popisný systém , kter ý vyvinu l 
během více než třiceti let práce, věno
vané srovnávacím , metavědeckým stu
diím psychologických teorií. 

Výše zmíněné analýzy také užil k ově
ření teorie fyzikí;!. a historika vědy T. S . 
Kuhna z roku 19 62, týkající se revoluční
ho vývoje ve vědách. Madsen revidoval 
Kuhnovu teorii a v upravené podobě ji 
p o užil na historii psychologie. Ve smys
lu Kuhnova pojetí ukázal, že historie vě
decké psychologie má již dvě normální , 
integrační období a dvě období krizová, 
tvořivá, která vedla k vytváření škol. 

Klasická experimentální psychologie, 
pěstovaná v psychologických laboratořích 
v Evropě a v Americe v druhé polovině 
19 . století, má tentýž metavědecký základ, 
tj. stejné paradigma v Kuhnově smyslu. 
A tak klasická experimentální psycho
logie , reprezentovaná zejm. W. Wundtem 
a W. Jamesem představuje první normál
ní období v historii vědecké psychologie. 

Pak následoval výklad o krizovém ob
dobí - o vývoji škol (gestaltpsychologie , 
reflexologie, klasický behaviori sm us a 
psychoanalýza). 

Výklad o psychologii dalšího integrač
ního období se týkal vývoje běhe~ druhé 
světové války a brzy po ní, ve kterém 
vnitřní a vnější faktory pomohly vyvolat 
i ntegraci rozdělených škol. Zabýval se 
hlavními pracemi tří významných „inte
grá torů": K. Lewina, H. A. Murraye a 
E. C . Tolm ana . Ukázal, že jejich pr áce 
je založena na stejném paradigmatu. A 
tak toto období integrace prezentoval ja
ko druhé „normální" období psychologie. 

Dá le přednášel o h umanist ické psy
chologii, kterou vyložil v rámci kpze 
psychologie , počínající kolem roku 1960 
s výv oje m různých n ových škol. Velkou 
poz ornost věnoval v tomto období také 
modernímu behaviorismu, reprezentova
nému B. F. Skinnerem a jeho následov
níky. 

Náznaky nové ho integračního období 
vidí v hlavním proudu současné psycho
logie , která obsahuje integrační paradig
ma a zahrnuje takové disdplíny jako 
kognitivní psychol o gii, psychologii učení, 
motivace a o sobnostL 

Madsenovy přednášky, podávající hi
storii psycholog ie v metavědecké per
spektívě, byly myšlenkově bohaté. Naši 
student i měli možnost lépe pochopit vý
voj vědecké psychologie. 

J. Hoskovec 


